
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

REGISTRO GENERALE N. 294 del 19/04/2024 
 

Determina N. 161 del 16/04/2024 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di 

AutoTeam s.p.a., per l’acquisto (OdA n. 7788047) di 1 scuolabus full-electric per il trasporto di 

alunni delle scuole primarie e secondarie. CIG: B123DE7B52 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale del 30 ottobre 2023, n. 1503, pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 27-11-2023, sono stati individuati gli 

interventi da finanziare per gli anni 2024 e 2025;  

- sono state stanziate risorse per € 6.360.400,00 (Progr. dal n. 8 al n. 65) destinate ai Comuni 

per l’erogazione di contributi agli investimenti finalizzati all’acquisto di mezzi di trasporto 

ed in particolare di scuolabus elettrici, al fine di garantire una mobilità sostenibile ad 

emissioni zero; 

- il Comune di Erchie risulta destinatario di un contributo di € 100.000,00 per l’acquisto di 

uno scuolabus elettrico, al fine di ridurre le emissioni inquinanti; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale del 20/02/2024, n. 11, è stata apportata al bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 la variazione di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175, commi 1, 2 e 4, del D.lgs. 267/2000, in aumento di € 15.000,00 per l’acquisto dello 

scuolabus elettrico; 

- il progetto sopra richiamato risulta quindi di importo contrattuale complessivo pari a € 

115.000,00 IVA inclusa; 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento ad 

idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore, per darne compiutamente attuazione; 

Dato atto, altresì, che l’attuale parco scuolabus di proprietà dell’Ente non risponde alle più recenti 

direttive europee sulle emissioni di co2; 

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere all’acquisto di uno scuolabus full-electric per garantire 

una mobilità sostenibile ad emissioni zero agli alunni delle scuole site sul territorio comunale di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

Erchie, tramite affidamento diretto sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione); 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’affidamento della fornitura di uno 

scuolabus elettrico allestito e conforme a quanto previsto dall’atto dirigenziale regionale n. 383 del 

11/12/2023 avente ad oggetto “Interventi di cui alle D.G.R. nn. 1503/2023 e 1635/2023. Impegno 

di spesa della somma di € 6.360.400,00 - cap. U0406004 “Investimenti ex articolo 1, comma 134 e 

ss., legge n. 145/2018 - annualità 2024 - contributi ad amministrazioni locali per l’acquisto di 

scuolabus elettrici” contenente le disposizioni per accedere al contributo;  

Considerato che a tal fine è stata individuata la ditta AutoTeam S.p.A. (P.IVA 06339210723), con 

sede a Bari in via G. Amendola, 136/138 – cap 70126, quale operatore in grado di garantire la 

fornitura di uno scuolabus elettrico allestito per il trasporto degli alunni residenti sul territorio 

comunale di Erchie; 

Considerato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (E-

Procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, 

convertito dalla Legge n. 135/2012, e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011, 

convertito dalla Legge n. 111/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare, 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 

52/2012, convertito dalla Legge n. 94/2012); anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato Decreto Legge n. 95/2012; 

Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 

del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 

oggetto; 

Rilevato che l’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, 

indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del concorrente e le ragioni che motivano la scelta 

nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, si ritiene di fissare i contenuti minimi 

essenziali come segue: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire una mobilità sostenibile ad emissioni 

zero e la sostituzione di uno scuolabus in servizio ormai obsoleto; 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di uno scuolabus full-electric allestito per il 

trasporto degli alunni delle scuole primarie e secondarie; 

- la presente determinazione una volta accettata dalla Ditta assumerà valore di contratto; 

- l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 

Datto atto che il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e, pertanto, è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 

Considerato che dalla ricerca svolta sul mercato è risultato che l’operatore economico AutoTeam 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

S.p.A. rende disponibile la fornitura in oggetto corrispondente alle caratteristiche necessitate; in 

particolare, l’Azienda di cui innanzi offre la fornitura dello scuolabus con le seguenti 

caratteristiche: 

- rispondenza alle normative vigenti e al Codice della strada, posti a sedere: n. 30 alunni + n. 

1 accompagnatore + n. 1 autista (omologazione e collaudo rispondente art. 75 C.d.S.) e 

postazione disabile in carrozzina, trazione elettrica, livello emissione Euro 6 e successive 

modificazioni, comunque conformi alla più recente in vigore al momento dell’offerta, 

cambio automatico, omologato per trasporto alunni della scuola dell’infanzia e primaria, 

sedili monoscocca antivandalo con cinture di sicurezza, sensori di parcheggio anteriori e 

posteriori, parabrezza riscaldato, fendinebbia, specchietti retrovisori esterni elettrici e 

riscaldati, computer di bordo, pavimento antiscivolo lavabile, Lane Keeping Alert, ESC, 

ABS, ESP, Controllo adattivo del carico, sistema di controllo della trazione, assistenza alla 

partenza in salita, start&stop, sedile di guida riscaldabile con bracciolo e supporto lombare, 

sedile passeggero riscaldabile, collision mitigation system, cavo di ricarica XL e/o 

domestica, porta laterale scorrevole elettrica e comandata dal posto di guida, gradino di 

salita elettrico antiscivolo e retrattile a scomparsa, freno a mano elettrico, rivestimento 

interno coordinato, vetri privacy, climatizzatore anteriore, estintore, cassetta pronto 

soccorso, martelletti frangivetro, verniciatura esterna in colore bianco con scritte su 

entrambe le fiancate “Scuolabus” e “Comune di Erchie” con relativo logo, nonché logo 

della Regione Puglia, pedana elettroidraulica posteriore sottoscocca a scomparsa conforme 

alle norme CEE e postazione disabile in carrozzina, completa di guide a pavimento e kit di 

ancoraggio, wallbox easy charger monofase max 7,4 kw di ricarica del mezzo; 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20/02/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

Evidenziato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 è il Responsabile dell’Area I che interverrà nella stipula del contratto in forma elettronica 

sulla piattaforma MEPA di Consip; 

Vista l’offerta presente sul MEPA su ordine di acquisto n. 7788047 della ditta AutoTeam S.p.A. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

(P.IVA 06339210723) con sede a Bari in via G. Amendola, 136/138 – cap 70126, per la fornitura 

di uno scuolabus full-electric allestito per il trasporto degli alunni delle scuole primarie e 

secondarie; 

Valutata l’offerta e ritenuta congrua sia sotto il profilo economico che progettuale; 

Ritenuto necessario impegnare la somma occorrente per la fornitura di cui in oggetto di € 

93.000,00 oltre iva pari a € 20.460,00, per un totale complessivo di € 113.460,00; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 

del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Numero Protocollo 39990596 con scadenza di validità il 01/07/2024; 

Preso atto, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 

Codice CIG: B123DE7B52; 

Dato atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e, pertanto, non verranno 

riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 

Dato atto che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, e quindi 

è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa; 

Stabilito che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti al Capo II dal D. Lgs n. 36/2023, nonché della 

regolarità contributiva e della regolarità tributaria ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la regolarità 

tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm. ii.; 

- è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità 

contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 21, lett. a), n.2 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 

e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Erchie e dall’6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge n.190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013;  

VISTI: 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto del Commissario straordinario n. 2/2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere tutto quanto premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di prendere atto che è stata attivata mediante il portale MEPA l’OdA n. 7788047;  

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 la fornitura di uno 

scuolabus full-electric allestito per il trasporto degli alunni delle scuole primarie e 

secondarie alla ditta AutoTeam S.p.A. (P.IVA 06339210723) con sede a Bari in via G. 

Amendola, 136/138 – cap 70126, dando atto, inoltre, che l’operatore economico possiede i 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile dell’Area competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 

9, comma 2 della L. n. 102/2009; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’Area I, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze al medesimo attribuite; 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 ss.mm.ii. a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 la somma complessiva di € 113.460,00 come di seguito 

indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

7. di pubblicare la presente, come per legge, e assolvere gli obblighi di trasparenza. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 339 del 12/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RICCIATO MARCO in data 16/04/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Eserc.Finanz. 2024     

Cap./Art. 2843/2 Descrizione  

Acquisto scuolabus 

Missione 04 Programma 07 PdC finanz. 2.02.01.01.001 

CIG B123DE7B52 Spesa ricorr. NO 

Creditore AutoTeam S.p.A., P.IVA 06339210723, con sede a Bari in via G. Amendola, 136/138 - 70126 

Causale Acquisto scuolabus full-electric 

Modal. Finanz. Contributo Regionale “Diritto allo studio” integrato con Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo € 113.460,00 Frazionab. in 12 NO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 294 del 19/04/2024 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 339 del 12/04/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

19/04/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 448 

Il 22/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 294 del 19/04/2024 con oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di AutoTeam 

s.p.a., per l’acquisto (OdA n. 7788047) di 1 scuolabus full-electric per il trasporto di alunni delle scuole 

primarie e secondarie. CIG: B123DE7B52 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 22/04/2024.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


